
 

   

Název projektu: Dětská skupina města Červený Kostelec   Číslo projektu:  

     CZ.03.1.51/0.0/0.0/19_111/0014745 

1 

 

Plán výchovy a péče 

Představujeme  zařízení pravidelné péče o děti ve věkovém  rozpětí od 2 do 6  let. Kolektiv  tvoří 

maximálně  12  dětí.  Přítomny  jsou  tři  pečující  osoby  (podle  počtu  dětí  ve  skupině),  platné  podle 

zákona  č. 247/2014  sb., o poskytování  služby péče o dítě  v dětské  skupině. Pečující osoby  splňují 

odbornou  kvalifikaci  danou  zákonem,  jedná  se  především  o  pedagogické,  sociální,  zdravotnické 

profese  či  kvalifikace  chůva. O děti pečují na  základě  vypracovaného plánu  výchovy  a péče,  který 

zaručuje kvalitu poskytované služby. Délka umístění dítěte v dětské skupině záleží na dohodě mezi 

rodičem a poskytovatelem služby.  Jde o velmi  flexibilní  formu péče o dítě, což  je velká výhoda pro 

rodiče, kteří mohou svého potomka umístit jak denně tak pouze na konkrétní dny v týdnu. Cílem naší 

skupiny je usnadnění dětem přechod od rodiny a začlenění dítěte do kolektivu. Učí se komunikovat, 

pohybovat,  kreativně  se  vyjadřovat  a  hrát  si.  Chceme  dětem  nabídnout  rodinnou  a  domácí 

atmosféru, tak aby se cítily jako ve svém pokojíčku. Velký význam klademe především na individualitu 

dítěte.  S  každým  pracujeme  jednotlivě  a  podle  tempa  dítěti  vlastním.  Učíme  děti  spontánním 

způsobem,  činnosti  jsou dětem nabízeny,  a  proto  je  jejich práce  volná  a  svobodná.  Přesto máme 

nějaká pravidla, kterých se držíme, děti se tím učí respektovaní jeden druhého. 

I.  

Aktivity v dětské skupině 

1.1  hudební –  rozvoj sluchového vnímání a slovní zásoby, osvojování písní, koordinace pohybu 

  podle  hudby,  využití  hudby  k  osvojování  sociálních  rolí,  seznamování  s  uměleckými  díly  a 

  hudebními nástroji 

1.2  pohybové  –  rozvoj  jemné  i  hrubé  motoriky,  podpora  fyzického  vývoje  dítěte,  rozvoj 

  správného  růstu,  podpora  fyzické  zdatnosti,  rozvoj  sebeobslužných  dovedností,  zdravých 

  návyků, vytváření fyzické pohody 

1.3   výtvarné  –  rozvoj  představivosti,  kreativity  a  fantazie,  jemné  motoriky,  výtvarných 

  dovedností, seznamování s uměleckými díly, osvojování okolní skutečnosti výtvarnou formou, 

  vztahy mezi lidmi a věcmi i vzájemné souvislosti, osvojování práce s materiály, seznámení se s 

  výtvarnými technikami, rozvoj dovedností vyjádřit prostřednictvím výtvarné techniky pocity, 

  zážitky  atd. 

1.4  rozumové a poznávací schopností – rozvoj komplexního pohledu na svět, rozvoj jazykových a 

  matematických  schopností  (matematickou  představivost),  osvojení  poznatků  z  přírodních, 

  společenských a technických věd 

1.5  estetické  vnímání  –  rozvoj  estetického  citu  ke  svému  okolí,  seznámení  se  s  některými 

  uměleckými díly, vnímání krásy mimo umělecká díla, rozvoj vnímání uměleckých a kulturních 

  podnětů. 



 

   

Název projektu: Dětská skupina města Červený Kostelec   Číslo projektu:  

     CZ.03.1.51/0.0/0.0/19_111/0014745 

2 

 

II.  

Obsah výchovné činnosti tvoří zejména tyto oblasti 

 život v ročních obdobích, 

 cestování (dopravní prostředky, kontinenty), 

 svět kolem nás (rodina, kamarádi, bydliště, dětská skupina), 

 lidské tělo 

 příroda kolem nás (živý i neživý svět kolem nás), 

 co lidé dělají (profese, sport, kultura) 

III.  
Hra 

3.1  Dětská  skupina  využívá  hru  jako  výchovný  prostředek  a  prostředek  nezbytný  k  rozvoji 

  osobnosti.  Při  hrách  i  dalších  činnostech  je  využíváno  principů  názornosti,  přiměřenosti, 

  emocionality a aktivity. Hra podporuje myšlení, představivost, schopnost soustředění a řešení 

  situací,  která  je  aktivní  a  napomáhá  získání  pocitu  jistoty  v  novém  prostředí,  stejně  jako 

  důvěry k pečujícím osobám. Pečující osoby pracují  s vnitřní  i vnější motivací dětí  ‐ důraz  je 

  kladen na pozitivní motivaci, tj. motivaci pochvalou.  

3.2  V dětské skupině jsou využity metody   výchovy  příkladem,  povzbuzováním,  režimem, 

  kooperací, metody odměn a samozřejmě i výchovného a vzdělávací cíle.  

3.4  Hry  jsou  nabízeny  didaktické,  sportovní/pohybové,  tvořivé,  dramatické,  literární,  jazykové, 

  hudební a jsou při nich využívány výše uvedené principy a metody motivace dětí. 

3.5  Dětská  skupina  chce  rozvíjet  samostatné  a  zdravě  sebevědomé  děti  cestou  přirozené 

  výchovy. Položit základy celoživotnímu vzdělávání všem dětem podle jejich možností, zájmů a 

  potřeb. Připravit děti do života, pěstovat porozumění, přátelství a cit nejen k sobě samému. 

IV.  

Výchovné a vzdělávací cíle 

4.1  Osvojení  nových  poznatků  a  dovedností,  rozvoj  pohybových  schopností,  rozvoj  a  užívání 

  všech smyslů. 

4.2  Rozvoj  komunikativních  dovedností  verbálních  i  neverbálních,  poznávání  sebe  sama  ‐

  uvědomění si vlastní identity. 

4.3  Seznamování se s pravidly chování ve vztahu k druhému. 



 

   

Název projektu: Dětská skupina města Červený Kostelec   Číslo projektu:  

     CZ.03.1.51/0.0/0.0/19_111/0014745 

3 

 

4.4  Poznávání pravidel společného soužití, rozvoj schopnosti žít ve společenství ostatních lidí. 

4.5  Učení  sociálním  a  kulturním  informacím  prostřednictvím  her,  četby  příběhů,  dramatických 

  her. 

4.6  Učením se estetice prostřednictvím hudební, výtvarné a pracovní činnosti 

4.7  Učením se základních hygienických návyků a dovedností 

V.  

Integrované bloky a jejich téma: 

Leden: Zimní radovánky 

Únor: Vlnka lékařkou lidské tělo 

Březen: Vlnka vítá jaro 

 Duben: Vlnka se chystá na velikonoce a čarodějnice 

Květen: Vlnka si čte  ‐ knihy a pohádky 

Červen: Vlnka na výletě ‐ barvy a doprava 

Červenec: Vlnka sportuje 

Srpen: Vlnka cestovatelka 

Září: Já a moje rodina 

Říjen: Vlnka obdivuje podzim (barvy podzimu) 

Listopad: Vlnka a její různá povolání 

Prosinec: Vlnka slaví vánoce ‐ adventu 

LEDEN ‐ Zimní radovánky 

 vítáme děti v novém roce 

 povídáme si o Vánocích, kdo co dostal a z čeho máme největší radost 

 připomeneme si Tři Krále jejich jména a význam 

 jaké je počasí v lednu a proč tomu tak je 



 

   

Název projektu: Dětská skupina města Červený Kostelec   Číslo projektu:  

     CZ.03.1.51/0.0/0.0/19_111/0014745 

4 

 

 užíváme si zimních radovánek 

 pozorování zvířat v zimě 

ÚNOR ‐ Vlnka lékařkou a lidské tělo 

 poznáváme lidské tělo 

 části lidského těla (hlava, ramena, kolena, palce) 

 základy první pomoci (ošetřování drobných ran na figuríně) 

 užíváme si nadále sněhu a zimních radovánek 

 příroda se pomalu začíná probouzet 

 Vlnka na karnevale 

BŘEZEN ‐ Vlnka vítá jaro 

 jarní příprava třídy 

 pozorování přírody 

 povídáme si o květinách, jaké právě kvetou 

 povídáme si o zvířatech a jejich mláďatech 

 pozorujeme ptactvo, které se vrací z teplých krajů 

DUBEN ‐ Vlnka se chystá na velikonoce a čarodějnice 

 velikonoční dílničky 

 povídáme si o velikonocích ‐ jejich význam 

 koleda dívek 

 koleda chlapců 

 pozorujeme přírodu 

 příprava na čarodějnice 

 čarodějný rej 

 



 

   

Název projektu: Dětská skupina města Červený Kostelec   Číslo projektu:  

     CZ.03.1.51/0.0/0.0/19_111/0014745 

5 

 

KVĚTEN ‐  Vlnka si čte  ‐ knihy a pohádky 

 mluvíme o knihách  

 návštěva městské knihovny 

 nácvik pohádky pro maminky ke dni matek 

 pozorujeme květiny 

ČERVEN ‐ Vlnka na výletě ‐ barvy a doprava 

 pozorujeme barvy v přírodě 

 slavíme den dětí 

 proč jsou barvy na semaforu a co znamenají 

 značky a jejich význam 

 cesta na výlet 

ČERVENEC ‐  Vlnka sportuje 

 užíváme si tepla, hry s vodou v parku 

 ve spolupráci s dobrovolnými rodiči možný výlet na koupaliště 

 cvičíme a sportujeme 

 povídáme si o sportech  

 dle klimatických podmínek vycházky ven 

SRPEN ‐ Vlnka cestovatelka 

 povídáme si, kam bychom chtěli cestovat 

 třídní projekt ‐ vytváříme vlastní mapu světa 

 chystáme se na Folklorní festival 

 povídáme si jaké tance a výjimečnosti jsme na festivalu viděli 

 proč se měsíci srpen tak říká ‐ co to znamená, povídáme si o obilí 

 



 

   

Název projektu: Dětská skupina města Červený Kostelec   Číslo projektu:  

     CZ.03.1.51/0.0/0.0/19_111/0014745 

6 

 

ZÁŘÍ ‐ Já a moje rodina 

 vítáme nové kamarády 

 jací opravdu jsme  

 kdo je naše rodina, kdo ji tvoří 

 pozorujeme přírodu, jak se pomalu mění v podzimní 

 kreslíme svou rodinu 

 povídáme si o tom, co jsme zažili o prázdninách 

ŘÍJEN ‐ Vlnka obdivuje podzim (barvy podzimu) 

 pozorujeme přírodu 

 sbíráme kaštany a různé přírodniny na zimu pro zvířátka 

 bavíme se o barvách podzimu a proč tomu tak je 

 chystáme se na helloween 

 strašidelný rej 

LISTOPAD ‐ Vlnka a její různá povolání 

 Vlnku navštěvují různé profese 

 bavíme se o tom, copak za povolání mají rodiče 

 co bych jednou chtěl dělat 

 Připravujeme se na advent 

 

 

 

 

 

 



 

   

Název projektu: Dětská skupina města Červený Kostelec   Číslo projektu:  

     CZ.03.1.51/0.0/0.0/19_111/0014745 

7 

 

PROSINEC ‐  Vlnka slaví vánoce ‐ příprava adventu 

 co znamená advent 

 vánoční zvyky 

 návštěva Mikulášské družiny 

 Vánoce, Vánoce přicházejí ‐ slavíme Vánoce, máme štědrý den 

 

V Červeném Kostelci 

Zpracovala: Veronika Šoulová          Dne : 1.1.2020 


